l] Parcendum. quia cum
 remotum non sequitur infamia: quæ aliás sequeretur: vt hīc: & C.
 e. l. fina. Alij quod non remoueat, sed curator adiungatur: vt infra

m] Postulare. id est accusare. aliter ponit. §. de postu. l. j. §. postulare.
 Accursius.

n] Hanc actionem. id est accusationem. sic ponit. C. si tutor non
 ges. l. j. & j. de sepul. vio. l. iij. §. penul.

o] Patere. aliás patere: aliás competere. & ita in lib. domini. Azo.

p] Mater. se cus in iuramento in item: vt. §. de in lit. iur. l. videamus.

q] Propensam. id est moderatam, imò procluem.

r] Egradientis. quod esset quando faceret vt cōtibus virorum posset
 interesse, argu. C. de procu. l. maritus. Admittitur ergo mulier quæ-
 libet ad accusationem istam, dummodo ex honesta causa moue-
 tur: & hoc fauore pupillorum. aliás mulieres non admittuntur ad
 accusationem, nisi suam vel suorum iniuriam prosequantur: vt. C.
 qui accu. non pos. l. de criminē. & j. de accu. l. qui accusare. & facit
 insti. eo. §. consequens. & §. de procura. l. fœminis.

s] si quis de plebeis. nam non omnes sic puniuntur: sed humiliores tā-
 tum: vt. j. eod. l. iij. §. tutoris qui. Accursius.

t] Atrociora. puta quia præsens alimenta denegavit: & probatum
 est eius

commissi nomine, a in solidum
 ipse cauit. quæsitū est, an in adul-
 tum pupillum pro parte danda sit
 utlis actio. Respondit, danda. b]

DE SVSPECTIS TUTORIBUS & CURATORIBUS.

TITVLVS X.

Procedit per modum summæ.
 Primò ponit quid induxit ad tra-
 cēdandum seu tradendum istā ma-
 teriam. Secundò ponit quæ requi-
 runtur ad hoc vt ista materia in-
 telligatur: & illa per ordinem tra-
 cēt per totum istum titu. Bart.

i] VLPIANVS libro trigesimoquinto
 ad Edictum.

HÆc clausula & frequēs
 & pernecessaria est.
 Cottidie enim suspecti
 tutores postulātur. Pri-
 mū igitur tractemus vnde def-
 endat suspecti crimen: & apud
 quos postulari quis possit suspe-
 ctus tutor vel curator: deinde quis,
 & à quo, & ex quibus causis remo-
 uetur: déque pœna suspecti. Sci-
 dū est suspecti crimen è lege duo-
 decim tabularum d descendere.

Causa suspecti potest agitari co-
 ram ordinario, & coram delega-
 to iudice. Barto.

Damus * autem ius remouendi
 suspectos tutores Romæ prætori-
 bus: in prouinciis, præsidibus ea-
 rum. An autem apud legatū pro-
 consul's suspectus postulari pos-
 sit, dubiū fuit. Sed imperator An-
 toninus cū diuo Seuero Braduae
 Maurico proconsuli Africæ re-
 scriptis posse: quia mandata c iu-
 risdictionē, officium ad eum totū
 f juris dicundi transit. g Ergo &
 si prætor mandet iurisdictionem,
 simili modo dicendum est suspe-

ctum posse apud eum postulari,
 cui mandata est. cum enim sit in
 prouincia h̄ hoc rescriptum, con-
 sequens erit dicere & eum cui à
 prætore mandata est iurisdiction,
 posse de suspecto cognoscere.

Omnis tutoris cuiuscumque cō-
 ditionis existant, possunt accusari
 de suspecto si male gerant. Bart.

b] Ostendimus qui possunt de su-
 specto cognoscere: nūc videamus
 qui suspecti fieri possunt. Et qui-
 dem omnes tutores i possunt, siue
 testamentarij sint, siue nō sint,
 sed alterius generis tutores. Qua-
 re & si legitimus k sit tutor, accu-
 sari poterit. Quid si patronus? ad-
 huc idem erit dicendum: modò
 vt meninerimus patrono parcē-
 dum. l

Quilibet admittitur ad accusa-
 dum tutorē de suspecto, etiā mu-
 lier si ex pietate mouetur. Bart.

Consequēs est, vt videamus qui
 possunt suspectos postulare. m Et
 sciendum est quasi publicam esse
 hāc actionē, n hoc est, omnib⁹ pa-
 tēre. o quinimo & mulieres admit-
 tuntur: sed hæ solæ, quæ pietate
 necessitudinis dūctæ ad hoc pro-
 cedunt: vtputa mater, P nutrix quo
 que & auia possunt. potest & so-
 ror. nam in forore & rescriptū ex-
 tat diui Seueri. & si qua alia mu-
 lier fuerit, cuius prætor perpen-
 sam P pietatem intellecerit, non
 sexusverecundiam egreditur, r sed
 pietate productam non con-
 tinere iniuriam pupillorū, admit-
 tet eam ad accusationem.

Ob facta atrocias tutor nō solū
 remouetur, sed etiā punitur. Bar.

Si quis de plebeis f ob facta a-
 trociora t in tutela admissa fuerit

Mulier an
 ad accusan-
 dum admitt-
 tur. Tutor
 in multis ca-
 fibus non so-
 lū remoue-
 tur, sed etiā
 punitur.

UNED

est eius mendacium. vel si data pecunia tutelam redemerit: vel si inuestarium nō fecit: vel si pecunia deponere vel in emptione prædiorum conuertere noluit iussus à iudice: vel euidenti fraude bona pupillorū alienauit. Item si libertus frauduléter gessit tutelā filiorum patroni: vt institu. eo. sed si quis. &. libertus. &. de offic. præfect. vrb. l. j. §. itē. &. de tut. l. in eos. &c. de administratio. tuto. l. tutor qui. §. itē solent. & infra. l. iij. §. tutor qui. &. §. tutores. & infra. l. pxi. &. C. de administ. tut. l. nisi.

a Præfectum vrbis. quia ad eum spectabat hæc iurisdictio sine cura: vt §. de offic. præfect. vrb. l. j. §. item solent.

b Grauius. suo arbitrio. vt. C. de administ. tut. l. nisi.

c Ibertus quoque si frauduléter gessisse. Secus si nullo modo ges- sit: quia ingratus redigitur in seruitutem: vt. j. de iure patrona. l. ingra- tus. Argumē. contra. C. de lib. cau. l. solo.

d Puniendus. & de sus- pecto accusari potest: vt. C. qui pet. tuto. l. j. & facit institut. eod. §. liber- tus. &. C. de administra. tut. l. nisi.

e Tutor quoque. Ad- huc tutor. qui aliū accusat contutorem. **f** Desierit. finita tutela per capitum deminutio- nem. qui est postea re- stitutus. Azo. Vel dic q̄ fuit datus ad certam cōditionem. vel diem: vt institu. quibus modis tut. fin. §. sed & si. &. §. præterea.

g Contutor. s. accusatus. & qui nunc remouebi- tur ppter accusationē cōtutoris quondam. & secundum hoc manet quando ille desit: sed non manet post finitā accusationē de se factā.

h Suspectum. id est dicere. non solum si alia causa desit: sed etiam quando per accusationem suspecti. tunc enim desinit: vt institu. quibus mod. tut. fi. §. fina. quo casu videbatur quod nihil dolosus doloso.

i Gratē. ergo si omittant. committunt ingratitudinem: vt infra de iure pat. l. ingratus. &. C. qui pe. tu. l. ij. licet sit argumen. contra. C. de lib. cau. l. solo.

k suum. scilicet pupilli & bene dico. & melius est: quia optimum consilium est adiungi curatorem: vt infra eod. si tutor. & secundum hoc libertus impuberis accusat patronum pupilli impuberis. Vel dic suum. scilicet istius accusantis. & ideo melius dicit. quia incurere posset patroni sui offendam. quia ob hoc solum posset eum in seruitutem reuocare. vel petere castigari: vt. C. de lib. & eod. lib. l. ij. & infra de iure pa. l. nam licet famosam accusationem possit libertus contra patronum nomine alterius proponere etiā fine venie impetracione: vt supra de in ius vo. l. quæsitum. licet lex ista aliter intelligi possit: non tamen accusat. etiam si suam iniuriā prosequatur: vt infra de accus. l. hi tamen. §. j. & sic intelligitur lex illa. C. si tu. non ges. l. j. licet aliter quidam intelligent: vt ibi not. Vel tertio potest intelligi quod erat libertus communis pupilli & eius tutoris. Accursius.

l Grauius. quia fortè inter eum & patronum & libertum magna discordia oriretur. & magna verba etiam ad accusandum procederent. Et quod dicit. omnibus aliis. scilicet libertis. q. d. si conceditur istis. conceditur omnibus aliis libertis accusare patronos. arg.

m Inf. infort.

J. de re mili. l. officium. §. sed scio. Vel dic. aliis. id est dicere. non no- cet pupillo si libertus repellatur: quia omnibus aliis de pupillo cōpetit hoc ius: vt supra. l. j. §. consequens.

n Bonorum ve. aliorū quam ventris. Vel dic. bonorum & ventris. nam quandoque iidem. quandoque diuersi constituunt cura-

tore ventri & bonis: vt infra de ventre in pos. mitt. l. j. §. hoc iure vti- mur. & facit infra ea. l. §. si curator ventri. &. de administra. tut. l. inter bonorum.